
 Pagina 1 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 
Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984/509928 

E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  
Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  

Sito web: www.icmalvito.edu.it 

 
All'Albo Pretorio e  
sito web dell’Istituto 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo convenzione servizio di cassa quadriennio 
01/01/2022-31/12/2025 – ai  sensi    degli art. 36 del D. L.gs n. 50/2016, 

       CIG. Z7B342B32D – PROCEDURA D’URGENZA 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO   che  in  data  31/12/2021  scade  la  Convenzione  di  Cassa  con la Banca Mediocrati 
di Rende Agenzia di San Marco Argentano 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amm.vo e contabile delle  
Istituzioni Scolastiche 
VISTA la nota M.I.U.R. prot.24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 
cassa”; 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti Pubblici” come modificato dal D.Lgs n. 
56 del 19/04/2017; 
VISTO   l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture -disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte” 
VISTO il Regolamento di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 
l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.27 del 17/11/2021, con la quale ai sensi dell’art. 
45 c.1 lett. D -D.I. 129/2018, si autorizza il Dirigente alla stipula di una convenzione di Cassa di 
durata quadriennale; 
VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con 
servizi con le caratteristiche tecniche richiesta da questo Istituto; 
 
 
 

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO MALVITO

Prot. 0004741/U del 01/12/2021 11:09VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 Pagina 2 
 

TENUTO CONTO che: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e al pagamento delle spese facenti capo alla Istituzione Scolastica; 
b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nello schema di convenzione, schema di bando, disciplinare di 
gara ( bozze accluse alla circ. prot. n. 24078 del 30/11/2018) 

c) Che la scuola, ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, è inclusa alla tabella A 
annessa alla L. 720/1984 e pertanto sottoposta al regime di Tesoreria Unica; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 c. 4 del Codice Appalti, in quanto 
trattasi di servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte con il criterio del minor 
prezzo 

 
DECRETA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 Di indire ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, una procedura negoziata con gli istituti 
cassieri che all’atto di pubblicazione del bando dispongono di almeno una filiale  nel raggio 
di 20 Km dal comune di Malvito 

 Di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo; si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, viceversa non si 
arriverà all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti congrua, a insindacabile giudizio 
della Scuola; 

 Che l’importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa su base annua, è di  
€. 2.000,00 al netto di IVA; 

 Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente il MIUR 
accredita per assicurare il funzionamento Amm.vo, iscritti all’aggregato A02 del 
Programma Annuale, 

  di approvare il bando di gara ed i relativi allegati: 
              Allegato 1: Schema di convenzione; 
             Allegato  2: Disciplinare di gara; 
             Allegato  3 -3/1: Domanda di partecipazione e documentazione amministrativa. 
             Allegato  4: Dichiarazione sostitutiva; 
             Allegato  5: Capitolato tecnico; 
             Allegato  6: Dichiarazione di Offerta economica. 

 di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sull’Albo On line e Sito Web 
dell’istituzione  Scolastica ed inviarli a operatori economici del settore interessati. 

 Il responsabile del procedimento è il Dirigente  Dott.ssa Marietta Iusi. 

 La presenta gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con 
D.Lgs n.50 /2016 (di seguito Codice). 

 
          IL DIRIGENTE  

                                                                                                           Dott.ssa Marietta Iusi     
                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                            ex art.3, c.3, D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 

   

        


